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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 397/2022

Altera a Lei n° 10.834, de 22 de junho de 1994, que cria 0
Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio de
Cantagalo.

Art. 1° O Artigo 1° da Lei n°10.834, de 22 de junho de 1994, passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Art 1° Fica criado o Municipio de Marquinho, com territério desmembrado do Municipio de
Cantagalo, com os seguintes limites e confrontagdes:

Com o Municipio de Palmital
Comeca na foz do Rio do Cobre ou Barreiro, no Rio Piquiri, sobe pelo Rio Piquiri até a foz do Rio
Guampara.

Com o Municipio de Goioxim

Comeca no Rio Piquiri na foz do Rio Guampara, sobe por este até a sua nascente, deste ponto
em linha reta alcanga a nascente do Arroio do Doutor, desce por este até a sua foz no Rio do
Cobre.

Com o Municipio de Cantagalo

Comeca na foz do Arroio do Doutor no Rio do Cobre, segue por este até a foz do Rio Palmeira,
segue por este até a divisa do Lote 64 — R, coordenadas E 374927.012 m / N 7215298.167 m,
pela divisa do Lote 64 — R até a divisa do Imovel Palmeira, coordenadas E 374538.051 m / N
7215018.560 m, segue pela divisa do referido imével até a divisa do Imével Cinco Voltas com a do
Lote 09, Gleba 05 Voltas 22 Parte, coordenadas E 374927.187 m / N 7213833.798 m, passa pelo
ponto de coordenadas E 374949.939 m / N 7213768.116 m e continua seguindo pela divisa do
Lote 09, Gleba 05 Voltas 22 Parte até a divisa de outro imdvel denominado Palmeira, coordenadas
E 375063.950 m; N 7213257.076 m; segue pela divisa deste imdvel passando pelos pontos de
coordenadas E 375182.946 m / N 7212735.262 m e E 375283.557 m / N 7211309.121 m, até a
estrada municipal de ligagao da localidade de Bracatinga a BR 158, coordenadas E 374987.258 m
I'N 7210997.938 m, segue por esta estrada até o Rio S&o Tomé, por este acima até a sua
nascente na Serra do Cantagalo. As coordenadas foram obtidas do mosaico de imagens
WorldView, resolucdo espacial de 2 metros, ano 2012, da COPEL, georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e, encontram-se representadas no Sistema de Projecdo Universal
Transversa de Mercator (UTM), fuso horario 22 Sul, Datum Horizontal SIRGAS2000.
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Com o Municipio de Virmond

Comega na nascente do Rio Sdo Tomé na Serra do Cantagalo, desta nascente em linha reta até o
eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (Ferroeste) no ponto de coordenadas UTM E
377.211,172 m / N 7.206.190,367 m, segue pela referida estrada de ferro na direcao Oeste, até o
ponto de coordenadas UTM E 373.248,068 m / N 7.296.090,427. As coordenadas descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Proje¢do UTM, fuso horario 22 Sul, Datum
SIRGAS2000.

Com o Municipio de Laranjeiras do Sul

Comegca no eixo do estrada de ferro Parand Oeste S/A - FERROESTE (coordenadas UTM E
373.248,068m / N 7.206.090,427 m), segue pelo eixo da referida estrada de ferro na dire¢éo
Oeste até o ponto de coordenadas UTM E 371.958,944m / N 7.206.141,979 m, deste ponto em
linha reta até um morro proximo da ferrovia (coordenadas UTM E 371.570,985m / N
7.206.225,725m), deste morro segue em linha reta cruzando a estrada cinco voltas e a rodovia
BR-158, alcangando um pequeno divisor de aguas entre o Arroio dos Quatis e o Rio Cinco Voltas
(coordenadas UTM E 370.449,692m / N 7.206.217,271 m), segue por esse divisor de aguas
passando pelos pontos de coordenadas UTM E 370.086,137m / N 7.206.858,739m E
369.998,683m / N 7.207.577,545m. A partir deste ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM E
369.759,805m / N 7.207.606,489m defronte a uma das nascentes do Arroio dos Quatis, deste
ponto alcanga em linha reta a nascente, seguindo pelo Arroio dos Quatis até a sua foz no Rio
Cinco Voltas, segue por esse rio a jusante até a sua confluéncia com o Rio da Erveira no Rio do
Cobre. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na
Projecéo UTM, fuso horario 22 Sul, Datum SIRGAS2000.

Com o Municipio de Nova Laranjeiras

Comeca na confluéncia do Rio Cinco Voltas com o Rio da Erveira no Rio do Cobre, segue por
esse Rio a jusante até a sua foz no Rio Piquiri ponto inicial e final do descritivo de limites do
municipio de Marquinho.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 15 de agosto de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por escopo revisar o limite territorial do Municipio de Marquinho,
previsto no art. 1° da Lei n°10.834 de 22 de junho de 1994, que cria o referido municipio.

Inicialmente, importante salientar que, originariamente, a presente proposta visava atualizar apenas
os limites territoriais entre os Municipios de Marquinho e Cantagalo, tendo em vista um acordo entre os respectivos
Prefeitos e Presidentes das Camaras Municipais, visando adequar tais confrontagdes.

Contudo, a atual Legislacdo, cuja redagéo foi alterada pela Lei n°® 20.190, de 27 de abril de 2020,
contempla apenas as confrontagdes territoriais do Municipio de Marquinho com os Municipios de Virmond e
Laranjeiras do Sul, ndo constando as demais confrontagdes e limites territoriais.

Assim, a presente proposicdo pretende incluir na Lei de criagdo do Municipio todas as confrontagfes
territoriais com 0os municipios vizinhos, inclusive no que diz respeito a confrontagdo entre Marquinho e Cantagalo,
tornando assim a legislagéo completa e adequada as reais demarcagdes.

Os dados constantes na presente proposta foram levantados e informados pelo Instituto de Terras,
Cartografia e Geologia do Parana — ITCG, que ap6s estudo das legislacdes atuais, encaminhou o descritivo com as
pertinentes delimitacdes territoriais.

Dessa forma, o Projeto de Lei ora em analise visa adequar a demarcagéo territorial de forma a sanear
quaisquer divergéncias.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2022, as 15:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 397 e o
c6digo CRC 1C6E6COFSFSESFE
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ASSEMBLEIJA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

OF. EXT. 022/2022-GP/GP. Curitiba, 1° de fevereiro de 2022.

Assunto: Alteraciio de divisas entre os Municipios de Marquinho e de Cantagalo.

Senhor Diretor-Presidente do Instituto Aguae Terra,

Pelo presente, encaminho em anexo a Resolugdo n° 1/2020, da Camara Municipal de
Marquinho ¢ a Resolugdo n® 1/2021, da Camara Municipal de Cantagalo, pelas quais os Municipios
em questdo determinaram a alteragfio de suas divisas.

O objetivo € transferir uma parcela territorial de Municipio de Marquinho para o Municipio
de Cantagalo, tendo em vista que a populagdo da 4rea que se pretende transferir é atendida pelo
Municipio de Marquinho.

O Municipio de Marquinho foi criado pela Lei n° 10.834, de 22 de junho de 1994.
Marquinho foi criado apds ser desmembrado de Cantagalo e possuia as seguintes divisas, segundo
a redagdo original da Lei: com o Municipio de Palmital; com o Municipio de Cantagalo e; com o
Municipio de Laranjeiras do Sul.

Estas divisas e as suas delimitagdes constam no texto original da Lei n° 10.834, de 1994.
Desde a publicago desta Lei houve alteragGes nas divisas territoriais do Municipio de Marquinho,
por exemplo, a alteragdo proveniente da criagdo do Municipio de Virmond, o qual foi criado pela
Lein® 11.183, de 30 de outubro de 1995.

Além disso, a prépria Lei que criou o Municipio de Marquinho foi recentemente alterada,
por meio da Lei n® 20.190, 27 de abril de 2020.

A Lei n® 20.190, de 2020, alterou as Leis n° 9.250, de 16 de maio de 1990 ¢ n° 10.834, de
22 de junho de 1994, para ajuste dos limites territoriais com a transferéncia de parte de 4rea do
Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio de Virmond.

Com a modifica¢do dos limites entre Laranjeiras do Sul e Virmond foram redefinidos os
limites entre Marquinho e Virmond, bem como os limites entre Marquinho e Laranjeiras do Sul.

Ocorre que a alteragiio advinda da Lei n° 20.190, de 2020, ocasionou a revogagio
equivocada dos demais limites do Municipio de Marquinho, bem como da prépria criacdo do

Municipio, j4 que o caput do art. 1° original da Lei n° 20.190, de 2020, possui a seguinte redagfo:

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.
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“Fica criado o Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo, com sede na
localidade do mesmo nome e com as seguintes divisas:”.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Oficio com o objetivo de solicitar
providéncias junto ao Instituto Agua e Terra, para que, em colaboragio com esta Casa de Leis e
com os Municipios de Marquinho e de Cantagalo, seja possivel regularizar a legislacio e promover
a alteragéio de divisas pretendida pelos Municipios.

Sendo para 0 momento, e certo de sua atengo, apresento meus cordiais cumprimentos.

Presi}ie\nte

Excelentissimo Senhor

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do Instituto Agua e Terra do Parana
NESTA CAPITAL

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.
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Camara Municipal de Cantagalo 2wz )g)
Estado do Parand \Cf\f\ﬂ\‘ /(/J’f

CNPJ: 95.684.619/0001-79
Rua Sto. Antonio, n° 225, Centro — CEP: 85160-000
Fone: (42) 3636 1228

RESOLUGAO N° 01/2021

Sumula: Dispde sobre a alteracdo de divisas
territoriais  entre  os  municipios de
Cantagalo/PR e Marquinho/PR, dando outras
providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Cantagalo, Estado do Paran4, no uso de suas atribuicées
legais e ap6s aprovagéo em Plenario
RESOLVE

ART. 1° - Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do Municipio
de Cantagalo/PR a firmar acordo em qualquer esfera governamental visando a alteragdo de
divisas territoriais entre seu municipio e o de Marquinho/PR nos exatos limites descritos no

Anexo | parte integrante desta Resolugéo Legislativa.

ART. 2° - Esta RESOLUGCAO entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Cantagalo-PR, 27 de setembro de 2021.

gggmgn { SILVA

PRESIDENTE DO CEGISLATIVO MUNICIPAL

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.




AREA APROXIMADA 14.746.219,08m” ou 1.474,6219ha

Obs. PRE PROJETO PARA ALTERAGAO DE AREA TERRITORIAL ENTRE OS MUNICIPIOS DE
MARQUINHO E CANTAGALO, MAPA E MEMORIAL DESCRITIVO, LEVANTAMENTO
PLANIMETRICO COM GPS GARMIM ETREX MAPAS GEORREFERENCIADOS DAS AREAS
MAIORES LIMITROFES A SEREM DESMEMBRADAS DO  MUNICIPIO DE CANTAGALO
FORNECIDOS PELOS PROPRIETARIOS AUXILIO DE GOOGLE EARTH, NECESSARIO

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE PRECISAO

Descricao:

PRE-PROJETO PARA MUDANGCA TERRITORIAL

Local: Municipio: Comarca:
OOg e car RIO PALMEIRA E SAO TOME CANTA. GALD CANTAGALO
Data: Proprietario: Escala:
07/12/2019 1:40000
Desenho: MUNICIPIO DE CANTA GALO Folha:

ANDERSON

» = g ’
Topdgrafo: Resp. Técnico UNICA

Téc,/Agriménsor O8dfio Anacleto |

OSORIO ANACLETO CFT-BR 4572101795-3 ‘

Cod. INCRA JESO

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.




AREA APROXIMADA  14.746.219,08m?* ou 1.474,6219ha

JObs. PRE PROJETO PARA ALTERAGCAO DE AREA TERRITORIAL ENTRE OS MUNICIPIOS C
MARQUINHO E  CANTAGALO, MAPA E MEMORIAL DESCRITIVO, LEVANTAMEN
PLANIMETRICO COM GPS GARMIM ETREX MAPAS GEORREFERENCIADOS DAS AREA
MAIORES LIMITROFES A SEREM DESMEMBRADAS DO MUNICIPIO DE  CANTAGAL
FORNECIDOS PELOS PROPRIETARIOS AUXILIO DE GOOGLE EARTH, NECESSARI
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE PRECISAO

Descricuu:
, PRE-PROJETO PARA MUDANGCA TERRITORIAL
Google Earth v Local: Municipio: g Comarca:
| R

0 PALMEIRA E SAO TOME CANTA GALO CANTAGALO
Dulu: Proprietario: Escala:
2020 Mzeat Tecknalsgies ¥ 07/12/2009 .
b3 | DOSF-‘H/’:;BERSON MUNICIPIO DE CANTA GALO bOIG:

| r
I Topografo: Resp. Técnico UNICA
i A

P 7 v

OSORIO ANACLETO

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.




MUNICIPIO DE MARQUINHO
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AREA APROXIMADA  14.746.219,08m? ou 1.474,6219ha
Obs. PRE PROJETO PARA ALTERAGAO DE AREA TERRITORIAL ENTRE OS MUNICIPIOS

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE PRECISAO

DE

MARQUINHO E  CANTAGALO, MAPA E MEMORIAL DESCRITIVO, LEVANTAMENTO
PLANIMETRICO COM GPS GARMIM ETREX MAPAS GEORREFERENCIADOS DAS AREAS
MAIORES LIMITROFES A SEREM DESMEMBRADAS DO MUNICIPIO DE CANTAGALO
FORNECIDOS PELOS PROPRIETARIOS AUXILIO DE GOOGLE EARTH, NECESSARIO

44/ /4%(//

Ic/ /\qm{emo(z Q/rmo Anacleto

SORIO ANACLETO / C H( E}’R I?\IE){5\1(3“F79 5—=3
]

Descricao:
PRE-PROJETO PARA MUDANCA TERRITORIAL
Local: Municipio: Comarca:
RIO PALMEIRA E SAO TOME GANTA BALO CANTAGALO
Data: Proprietario: Escala:
07/12/2019 1:40000
Desenho: MUNICIPIO DE CANTA GALO Folha:
ANDERSON
Topografo: Resp. Técnico

UNICA

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.




DO POVO DO PARANA  EDICAO 3739

PUBLICACAO OFICIAL

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 1

Cimara Municipal de Cantagalo
‘Estado do Parand
CNPJ: 95.684.619/0001-79
Rua Sto. Antonio, n® 225, Centro ~ CE: 85160-000
Fone: (42)3636 1228

RESOLUGAO N° 01/2021
teritoriais ~ entre  os  municipios

providéncias

legais e apos aprovagao em Plenario
RESOLVE

Anexo | parte integrante desta Resolugao Legislativa.

disposigdes em contrério,

REINALDO GOMES DA SILVA
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Stmula: Dispoe sobre a alteragéo de divisas

Cantagalo/PR e Marquinho/PR, dando outras

O Presidente da Camara Municipal de Cantagalo, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes

ART. 1 - Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do Municipio
de Cantagalo/PR a firmar acordo em qualquer esfera governamental visando a alteragéo de
divisas territriais entre seu municipio e o de Marquinho/PR nos exatos imites descritos no

ART. 2° - Esta RESOLUGAO entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as

Sala das Sessbes da Camara Municipal de Cantagalo-PR, 27 de setembro de 2021

de

PRE-PROJETO PARA MUDANGA TERRITORIAL

AN

Wi

PRE-PROJETO PARA MUDANGA TERRITORIAL

UNICA

PRE-PROJETO PARA MUDANGA TERRITORIAL

UNICA

ASSOCIAGAO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO OESTE DO PARANA ~ ASSISCOP
CNPJN02322413/0001-18
RUADIOGO PINTO, 1320 1+ ANDAR - CEP. 85.301-290 - CENTRO - FONE: (42) 3635 1188
LARANJEIRAS DO SUL - PARANA.

LICITACA0 MODALIDADE PREGAO ELETRONICO N, 06/2021-ASSISCOP
HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO

O Presidente da ASSISCOP, no uso de atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei, torna publico a
HoMOLOGAGAO do procedimento licitatorio modalidade PREGAO ELETRONICO Ne. 06/2021-
ASSISCOP cujo objeto a AQUISICAO DE MATERIAIS: AMBULATORIAL,
HOSPITALAR, ODONTOLOGICO, LABORATORIAL E PARA A IMPLEMENTACAO
DA UTI MOVEL VISANDO O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES NO
ATENDIMENTO DOS PACIENTES NO CONSORCIO  ASSISCOP ¢ a ADJUDICAGAO de
acordo com a ata e parecer juridico, 4s empresas:

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

RESOLUCAO N° 23/2021

SUMULA:  Autoriza o Poder Legislativo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no exercicio de 2021, no valor de
R$ 27.00000 (Vinte e seie mil reais) e d4 outras
providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Foz do Jordao, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigdes legais, amparado na Lei Municipal n°. 869/2020 de 14 de dezembro de 2020.

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO\/p
Estado do Parana

RESOLUCAO N°. 0252021

SUMULA:  Suspende o reajusta  dos
vencimentos dos Servidores  do
Legislativo Municipal de Foz do
Jorddo a partir de 01/09/2021, e d&
outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Foz do Jordéo, Estado do Parand, no
uso de suas atribuicdes que lhes sdo conferidas pelo Regimento Interno e Pela Lei
Orgénica Municipal, e levando em conta o que segue;

CONSIDERANDO - que o art. 37, X, da CF, assegura a recomposigdo
inflacionéria aos servidores publicos;
CONSIDERANDO - Que a andlise conjunta do art. 8°, | e VIII, da Lei

Compl n° 1732020, permite a interpretagéo de que néo estaria vedada tal
recomposicao, desde que adotado como indice o IPCA;

CONSIDERANDO - Que o Acordéo n° 293/21 ~Tribunal Pleno, do TCE-PR,
transnado em julgado em 10 de margo de 2021, considerou que a recomposicéo

VALOR TOTAL HOMOLOGADO RS$ 373.518,78 (trezentos e setenta e trés mil quinhentos e
dezoito reais e setenta e oito centavos).
Laranjeiras do Sul, 20 de setembro de 2021.

EL10 BOLZON JUNIOR

PRESIDENTE

Rua S3o Pedro, 186, Centro, CEP: 85.145-000 - Fone: (42) 3639-1107

ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45

TERMO DE LICITAGAO DESERTA
Pregio Eletrénico 44/2021

Pregio Eletronico n° 44/2021,

PARA LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO (DRONE)

TOPOGRAFICO COM DRONE, PARA O MUNICIPIO

DESERTO tendo em vista que nao acudiram interessados.

Cantagalo-PR, 24 de setembro de 2021.

JoAO KONJUNSKI

Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

O Municipio de Cantagalo, Estado do Parani, através de sua
Pregoeira, tendo em vista as Leis Federais N° 10.520/2002, os
Decretos Federais N°¢ 3.555/2000, Ne¢ 3.784/2000, Decreto
Municipal N° 90/2020 e, subsidiariamente, a Lei Federal n°.
8.666/93 e suas alteragGes, representada pelo seu Prefeito
Municipal, no uso de suas atribui¢ses, TORNA PUBLICO que o
AQUISIGAO EQUIPAMENTO

PRESTACAO DE SERVIGO NO FORMATO DE CURSO PARA
OPERADOR DE DRONE E CURSO DE POS PROCESSAMENTO

DOS DADOS COLETADOS ATRAVES DE LEVANTAMENTO

CANTAGALO/PR, em que pese a ampla divulgagdo, restou

E

DE

CENTRO OESTE DO PARANA - ASSISCOP
‘CNP) N+ 02.322.413/0001-18
RUA 1320-LsA -CEP. 85.301-290- CENTR s
LARANJEIRAS DO SUL ~ PARANA.

EXTRATO PARA PUBLICACAO
PREGAQ ELETRONICO N. 06/2021-ASSISCOP

Objeto:  FORNECIMENTO ~ MATERIAIS:  AMBULATORIAL, HOSPITALAR,
ODONTOLOGICO, LABORATORIAL E PARA A IMPLEMENTACAO DA UTI MOVEL
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES NO ATENDIMENTO DOS
PACIENTES NO CONSORCIO ASSISCOP.

CONTRATANTE: ASSOCIACA0 INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO OESTE DO PARANA -
ASSISCOP, CNPJ n.° 02.322.413/0001-18, neste ato representada pelo Presidente Sr. ELi0
BOLZON JUNIOR.

CONTRATO N° 63-21

CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ n.°
00.802.002/0001-02, representada pelo Sr. ANACLETO FERRARI.

Valor total do contrato: RS 24.526,76 (vinte ¢ quatro mil quinhentos e vinte e seis reis e setenta e
seis centavos).

CONTRATO N 64-21

CONTRATADA: BacH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA,
37.952.094/0001-09, representada pelo Sr. AMARILDO PAIM HENRIQUE.
Valor total do contrato: RS 6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta reais).

CONTRATO N 65-21

CONTRATADA: CEPALAB LABORATORIOS LTDA, inscrita no CNPJ n.° 02.248.312/0001-44,
representada pelo Sra. ALESSANDRA XIMENES DE MELLO REZENDE.

Valor total do contrato: RS 3.629,60 (trés mil seiscentos e vinte e nove reais).

CONTRATO N* 66-21

CONTRATADA: CIRURGIA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, inscrita no CNPJ n.°
24.399.184/0001-72, representada pela Sra. FLAVIA RENATA DEL MORO SPOSITO.

Valor total do contrato: RS 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais).

CONTRATO N 67-21

CONTRATADA: DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita
n0o CNPJI n.° 19.316.524/0001-14, representada pelo Sr. DOUGLAS ERNESTO TALGATTI

Valor total do contrato: RS 7.748,48 (sete mil setecentos e quarenta oito reais ¢ quarenta e oito
centavos).

CONTRATO N* 68-21

CONTRATADA: Eco-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n.*
85.477.586/0001-32, representada pelo Sra. KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI.

Valor total do contrato: RS 11.789,00 (onze mil setecentos e oitenta e nove reais).

CONTRATO N* 69-21

CONTRATADA: Fusio CoMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ
n.° 10.633.441/0001-84, representada pelo Sr. PEDRO ARANA.

Valor total do contrato: RS 79.608,43 (setenta e nove mil seiscentos e oito reais ¢ quarenta e trés
centavos).

CONTRATO N°70-21

CONTRATADA: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita
no CNPJ n.° 17.676.642/0001-08, representada pelo Sr. MARCELO BRANDALISE ZANINIL

Valor total do contrato: RS 51.159,52 (cinquenta e um mil cento e cinquenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos).

inscrita. no CNPJ n.”

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

RESOLUCAQ N°. 024/2021

SUMULA:  Suspende a atualizagio  dos
subsidios dos Agentes politicos da
Cémara Municipal de Foz do Jordao-
PR, Legislatura 2021, & partir de
01/09/2021

O Presidente da Camara Municipal de Foz do Jordao, Estado do Parana, no
uso de suas atribuicoes que lhes séo conferidas pelo Regimento Interno e Pela Lei
Organica Municipal, e levando em conta o que segue;

CONSIDERANDO - que o art. 37, X, da CF, assegura a recomposigdo
inflaciondria aos servidores publicos;

CONSIDERANDO - Que a andlise conjunta do art. 8°, | e VIII, da Lei
Complementar n° 173/2020, permite a interpretagdo de que néo estaria vedada tal
recomposicao, desde que adotado como indice o IPCA;

CONSIDERANDO - Que 0 Acordao n® 293/21 ~Tribunal Pleno, do TCE-PR,
transitado em julgado em 10 de margo de 2021, considerou que a recomposicdo
inflaciondria seria permitido durante o estado de calamidade publica decretado em
fungéo da pandemia de Covid-19, até 31 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO - Que no dia 20/02/2021 foi publicada a Resolugéo n®
06/2021, que i a 30 dos subsidios dos Agentes politicos da
Céamara Municipal de Foz do Jordao, no percentual de 4,52% (Quatro virgula
cinquenta e dois por cento), com base no indice do IPCA;

CONSIDERANDO - Que o Municipio de Paranavai ajuizou a Reclamagéo n®
48.538, com pedido de liminar, contra os acérddos do Tribunal de Contas do Estado
do Parana, defendendo que o entendimento desta Corte Estadual de Contas, deque
seria permitida a concessdo de revisdo anual aos servidores, néo observava o
contido no art. 8, I, da Lei Complementar n® 173/2020, o que violaria o decidido nas
ADIs 6.450 e 6.525;

CONSIDERANDO - Que no dia 04/08/2021, foi publicada no DJE n° 156,
decisdo monocratica proferida pelo Ministro Alexandre de Moraes na mencionada
Reclamagéo, julgando procedente o pedido, cassando os atos reclamados e
determinando que outros sejam proferidos, em observancia as ADIs 6.450 e 6.525;

CONSIDERANDO - Que diante desta demsao entendeu -se pela vedacao
dos Municipios e Camaras em conceder a
suspens&o do pagamento desta, por aqueles ou aquelas que haviam a concedldo

CONSIDERANDO - Que a Resolugao n° 06/2021 ainda esta em vigéncia,
produzindo efeitos;

CONSIDERANDO - Que o caput do art. 8°, da Lei Complementar n®
173/2020, fixa como termo final para as proibigdes contidas em seus incisos a data
de 31/12/2021, havendo, contudo, a possibilidade de que este seja prorrogado;

CONSIDERANDO - Que a Sumula 249 do Tnbunal de Contas da Unigo

que “é de imp
percebidas, de boa- fé por serwdores at:vos e inativos, e pensionistas, em
virtude de erro escusdvel de interpretagao de lei por parte do érgao/entidade,
ou por parte de autoridade legalmente investida em fungao de orientagdo e

Rua Sao Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 - Foz do Jordao - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ia seria permitido durante o estado de calamidade publica decretado em
fungéo da pandemia de Covid-19, até 31 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO - Que no dia 20/02/2021 foi publicada a Resolugdo n°
05/2021, que autorizava o reajusta os Vencimentos dos Cargos de provimento
Efetivo e em comissdo da Camara Municipal de Foz do Jorddo, no percentual de
4,52% (Quatro virgula cinquenta e dois por cento), com base no indice do IPCA;

CONSIDERANDO - Que o Municipio de Paranavai ajuizou a Reclamagéo n°
48.538, com pedido de liminar, contra os acdrdos do Tribunal de Contas do Estado
do Parand, defendendo que o entendimento desta Corte Estadual de Contas, deque
seria permitida a concessdo de revisdo anual aos servidores, ndo observava o
contido no art. 8°, 1, da Lei Complementar n® 173/2020, o que violaria o decidido nas

CONSIDERANDO - Que no dia 04/08/2021, foi publicada no DJE n° 156,
decisdo monocratica proferida pelo Ministro Alexandre de Moraes na menaonada
Recl 30, julgando proced: o pedido, do os atos recl
determinando que outros sejam proferidos, em observancia as ADIs 6.450 e 6.525;

CONSIDERANDO - Que diante desta deciséo, entendeu-se pela vedagéo
dos Municipios e Cdmaras em conceder a recomposicdo inflaciondria, requerendo a
suspensao do pagamento desta, por aqueles ou aquelas que haviam a concedido;

CONSIDERANDO - Que a Resolugdo n° 06/2021 ainda esta em vigéncia,

CONSIDERANDO - Que o caput do art. 8, da Lei Complementar n°
17312020, fixa como termo final para as proibigdes contidas em seus incisos a data
de 31/12/2021, havendo, contudo, a possibilidade de que este seja prorrogado;

CONSIDERANDO - Que a Sumula 249 do Tnbunal de Contas da Unido

belece que ‘€ disy la a reposigdo de ir
percebidas, de boa-fé, por servidores ativos e inativos, e pensionistas, em
virtude de erro escusavel de interpretagdo de lei por parte do drgao/entidade,
ou por parte de autoridade legalmente investida em fungdo de orientagdo e

i VALOR RESOLVE:
VENCEDORES DA LICITACA0 TOTALRS
Fornecedor: | 4864-0 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24.526,76 Art. 1° Fica o Poder Legislativo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento do
CNPJ: 00.802.002/0001-02 Legislativo, exercicio financeiro de 2021, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 27.000,00
- — (Vinte e sete mil reais), conforme classificagdo programética abaixo.
Fornecedor: _|4973-5 BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LDTA 6580,00
CNPJ: 37.952.094/0001-09 Orgéo: 01 — Camara Municipal
Fornecedor: | 4967-1 CEPALAB LABORATORIOS LTDA 3.629,60 Unidade: 01.01 - Legislativo Municipal
CNPJ: 02248312/0001-44 Classif. Func. Program: 01.031.0101.2001 | a £l dzf Atividades do Legislativo
Elemento de Despesa: 3191.13.00 | Obrigagdes Patronais
Fornecedor: | 49654 CIRURGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 1.440.00 Vinculo de Reeursos: 001 Recursos do Tesouro (D! 7ado) Exere. Cor
CNPJ: 24.399.184/0001-72 Valor: RS 19.000,00 | Dezenove mil reais.
Fornecedor: | 4970-1_DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 774848 Elemento de Despesa: 3390.39.00 | Outros Servigos de Terceiros PJ
CNPJ: 19.316.524/0001-14 Vinculo de Recursos: 001 Recurs?s do‘ Tesouro (D Exerc. Cor.
Fornecedor: | 4366-4_ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 1178990 Valor: R§8,000,00 | Oito mil reas.
CNPJ: 85.477.586/0001-32 Art.4°- Os recursos indicados para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar,
Fornecedor: | 4498-9 FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - 79.608,43 aberto no artigo anterior sdo resultantes do cancelamento parcial da seguinte dotagéo:
CNPJ: 10.633.441/0001-84 _ _
4848-8 HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICO E HOSPITALARES [ Orgao: 01— Cémara Municipal
Fornecedor: | LTDA 5115952 Unidade: 01.01 - Legislativo Municipal
CNPJ: 17.676.642/0001-08 Classif. Func. Program: | 01.031.0101.2001 | Manutenc&o das Atividades do Legislativo
Fornecedor: | 4978-6 MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 711700 Elemento de Despesa: | 3190.13.00 Obrigacbes Patronals ______|
Vinculo de Recursos: | 001 Recursos do Tesouro D ADIs 6.450 e 6.525:
CONPJ: 2438602000158 Valor: RS 27.000.00 Vinte e sete mil reais. .
Fornecedor: _|4947-6 NANOSENS LTDA 18.000,00
CNPJ: 25.407.581/0001-01 o Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacdo, ficando revogadas as
Fornecedor: _|4348-6_NARKA COMERCIAL EIRELI EPP 76.837.4 disposigdes em contrério.
CNPJ: $4.949.668/0001-70 Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Jorddo, em 27 de setembro de 2021.
Fornecedor: _|4882-8 NOVA FASE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1207484 A
7 /
CNPJ: 36.169.491/0001-46 d . /&u %
n Y] @
Fornecedor: _|4974-3 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI 19.680,76 ({“"’a” g5 i Y
ANTONIO DOS SANTOS ) "
CNPJ: 29.700.587/0001-23 Presidente da CAmara produzindo efeitos;
Fornecedor: _|4977-8 VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 5332605
CNPJ: 32.635.445/0001-34

Rua Sdo Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 - Foz do Jordao - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

supervisdo, & vista da p cdo de
carater alimentar das parcelas salariais”;

CONSIDERANDO - A iminéncia do fechamento e pagamento da folha do
més de setembro/2021;

CONSIDERANDO - Que o Tribunal de Contas do Parana, emitiu
DESPACHO:-1103/21 datado de 21 de setembro de 2021, referente a0 PROCESSO
N°: 447230/20 TCE-Pr, com o seguinte texto “Sendo assim, considerando que a
citada decisdo possui eficicia imediata, conforme Informagéo da Diretoria
Juridica, comunica-se o Douto Plendrio do teor do presente Despacho, em
atengdo ao disposto no artigo 436, inciso ll, do Regimento Interno deste
Tribunal, para que torne sem efeito a decisdo adotada pela Corte nestes autos,
materializada pelo Acordao n® 293/21 - Tribunal Pleno.”;

do ato inistrativo e do

RESOLVE

Art. 1° - Fica revogado os efeitos da Resolugdo N°. 05/2021 até 31 de
Dezembro de 2021, suspendendo o pagamento da revisdo geral anual nela
concedido no periodo de 01 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.

Art. 2° - Nao havera cobranga da devolugo dos valores recebidos de boa fé
pelos servidores, nos exatos termos da Sumula 249 do Tribunal de Contas da Unido.

Art. 3° - Esta Resolugdo entrara em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo seus efeitos legais a partir de 1° de Setembro de 2021, revogadas as
disposigoes em Contrario.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Foz do Jorddo-PR, em 27 de
Setembro de 2021.

/{w&nw do Mfcﬂ
ANTONIO DOS SANTOS
Presidente

 ASSOCIAGAO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO OESTE DO PARANA — ASSISCOP
NP N.+02.322.413/0001-18
RUADI0GO PINTO, 1320 - 1+ ANDAR — CEP. 85.301-290 - CENTRO - FONE: (42) 3635 1188
TARANJEIRAS DO SUL — PARANA,

CONTRATON*71-21

CONTRATADA: MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELL inscrita no CNPJ n.*
24.384.602/0001-58, representada pelo Sr. FERNANDO LU1z MARCON.

Valor total do contrato: RS 7.117,00 (sete mil cento e dezessete reais).

CONTRATO N 7221

CONTRATADA: NANOSENS LTDA, inscrita no CNPJ n.° 25.407.581/0001-01, representada pelo
Sr. JoA0 FRANCISCO PELEGRINO DoS REIS.

Valor total do contrato: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

CONTRATON73-21

CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELL inscrita no CNPJ n.° 84.949.668/0001-70,
representada pelo Sr. EDSON LUIZ PRIMAK.

Valor total do contrato: RS 7.117,00 (sete mil cento e dezessete reais)

CONTRATO N 74-21

CONTRATADA: Nova Fase COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no
CNPJ n.° 36.169.491/0001-46, representada pelo Sra. NOEMI DE ALMEIDA FREITAS FAUSTO.
Valor total do contrato: RS 12.074,84 (doze mil setenta e quatro reais ¢ oitenta ¢ quatro centavos).

CONTRATO N°75-21

CONTRATADA: PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES — EIRELI, inscrita no CNPJ n.
29.700.587/0001-23, representada pelo Sr. VINICIUS LOPES SALVI .

Valor total do contrato: R$ 19.680,76 (dezenove mil seiscentos e oitenta reais e setenta e seis
centavos).

CONTRATO N°76-21

CCONTRATADA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELI, inscrita
no CNPJ n.° 32.635.445/0001-34, representada pelo Sr. BRUNO TAINAN PAES DA SILVA.

Valor total do contrato: R$ 53.326,05 (cinquenta ¢ trés mil trezentos ¢ vinte e seis reais e cinco
centavos)

DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2021.
VIGENCIA: 31 de dezembro de 2022.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul - Parana.

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

supervisdo, a vista da p ¢do de
carater alimentar das parcelas salariais”,

CONSIDERANDO - A iminéncia do fechamento e pagamento da folha do
més de setembro/2021;

CONSIDERANDO - Que o Tribunal de Contas do Paran, emitiu
DESPACHO:-1103/21 datado de 21 de setembro de 2021, referente ao PROCESSO
N°: 447230/20 TCE-Pr, com o seguinte texto “Sendo assim, considerando que a
citada decisdo possui eficdcia imediata, conforme Informagdo da Diretoria
Juridica, comunica-se o Douto Plendrio do teor do presente Despacho, em
atengdo ao disposto no artigo 436, inciso I, do Regimento Interno deste
Tribunal, para que torne sem efeito a decisdo adotada pela Corte nestes autos,
materializada pelo Acorddo n° 293/21 - Tribunal Pleno.”;

do ato inistrativo e do

RESOLVE

Art. 1° - Fica revogado os efeitos da Resolugdo n°. 06/2021 até 31 de
Dezembro de 2021, suspendendo o pagamento da revisdo geral anual nela
concedido no periodo de 01 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.

Art. 2° - Nao havera cobranga da devolugéo dos valores recebidos de boa fé
pelos Vereadores, nos exatos termos da Sumula n°. 249 do Tribunal de Contas da
Unigo.

Art. 3° - Esta Resolugdo entrara em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo seus efeitos legais a partir de 1° de Setembro de 2021, revogadas as
disposigdes em Contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Jorddo-PR, em 27 de
Setembro de 2021.

e 1
/41/\,&,»% (,Zt/) }kwf[@
ANTONIO DOS SANTOS
Presidente

Praga Rui Barbosa, n° 01, Centro - Laranjeiras do Sul-PR
CNPJ 15.178.570/0001-43 — CEP 85.303.820.

EDITAL 003/2021

que ocorrer no dia 31 de outubro de 2021 (iltimo domingo do més), as 14h00min n

Teatro Iguassu, Municipio de Laranjeiras do

A referida Assembleia t

por objetivo principal a realizagao da Eleigo da Diretoria

para o biénio 2022/2023, escolha do Conselho Fiscal, bem como serdo tratados de assuntos

pertinentes a questdes administrativas e b

Outro

im, fica estabelecido que o prazo para inscrigéo das chapas concorrentes
eleigéo iniciara no dia 04 de outubro de 2021 e findaré no dia 25 de outubro de 2021

tocolo das chapas deve ser realizado na sede da UAD, localizada na Ri

a0,

entido, para fins de esclareciment

deverdo conter ne

um Vice-presidente; um 1

m 1° Promotor de Eventos; e um 2° Pr

de nosso estatuto.

Alem disso,

cometendo inf

possuam justificativa para a referida ausér

(teis apés a realizagdo da Assembleia, perante a se

Por fim, sera obrigatério o uso de mascaras no local

ados (as), tal descumprimento ocasionar ¢

sendo que adotaremos todas as medidas sanitrias ne

Luclano Bagdinski Junior

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.



MARCIA
Retângulo


CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANA
RUA Napoleso Padilha, S/N° - CENTRO — CEP 85168-000 — MARQUINHO/PR
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com

RESOLUCAO LEGISLATIVA N°. 01/2020

SUMULA: Dispie sobre a alteragao de divisas lerritoriais entre 05 municipios de
Marquinho/ PR e Cantagalo/ PR, dando outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANA, ap6s

deliberacio em Plenario nos termos regimentais, expede a seguinte:
RESOLUCAO LEGISLATIVA

Art. 1°. Ficam autotizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do
Municipio de Marquinho/PR a firmar acordo em qualquer esfera governamental visando a alteragao
de divisas territoriais entre seu municipio e o de Cantagalo/PR nos exatos limites descritos no
Anexo I parte integrante desta Resolugio Legislativa.

Art. 2°. Esta Resolucio entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Marquinho, Estado do Parana, 09 de Novembro de 2020.

P

fNﬁ&WD@S@éO%’ AZ

Presidente

PUBLICADO

DATA: _43[44 /2000
JORNAL Aoeis Aﬂ%\ﬂkr&

(ED: 3691 RS 2A

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 01/02/2022 15:03.
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CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANA
RUA Napole3o Padilha, S/N° - CENTRO - CEP 85168-000 - MARQUINHO/PR
TEL/FAX: {(0742) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com

RESOLUGAO LEGISLATIVA N*. 01/2020

SUMULA: Digpie sobre a alteragio de divisas torritomis entre
Marguinko/ PR e Cantagalo/ PR, dando oulras providencias.

05 municivios de

: O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANA, apos

| deliberagiio em Plendrio nos teomos regimentads, cxped a seguine:

RESOLUCAO LEGISLATIVA

Art, 1°, Ficam autorizados © Senhor Prefeito Municipal ¢ o Presidente | egislativo do
Municipio de Marquinho/PR a firmar acordo em qualquer esfera governamental visando a alteragio
de divisas tertitoriais entre seu municipio e o de Cantagalo/PR nos exatos limites descritos no
Anexo I parte integrante desta Resalugio Legislativa.

Art. 2°. Fsta Resolugdo cntra em vigor na dzra de sua publicacdo, revogadas as
disposicOes em cootrrio.

Camara Municipal de Marquinho, Estado do Patand, (9 de Novembro de 2020.

ANTONIO DOS SANTOS VAZ

Presidente

governador Carlos Massa

Ratinho Junior autorizou a

implantagdo de promogdes
e progressdes a diversas categorias
do funcionalismo publico estadual. O
avango na carreira esta previsto em
despacho publicado na quarta-fei-
ra (10) no Diario Oficial do Executivo,
mas ainda havera um evento para ofi-
cializar os pagamentos aos servido-
res que cumprirem os requisitos para
adquirirem esses direitos.

Serdo beneficiados funcionarios
dos quadros proprios da Policia Militar;
da Policia Civil; dos Peritos Oficiais;
da Secretaria de Estado da Saude; as
carreiras de Agente Penitenciario do
Quadro Proprio do Poder Executivo; do
Magistério PUblico do Ensino Superior
e Técnica Universitaria que estejam
lotados e em exercicio nos Hospitais
Universitarios; e de agente de apoio,
agente de execugdo e agente profis-
sional do Quadro Proprio do Executivo
lotados no Departamento Penitencia-
rio do Estado do Parana.

A Lei Orgamentaria Anual (LOA)
aprovada no ano passado previu RS
100 milhdes para a implantagdo das
promogoes e progressdes no exercicio
de 2020. Com a pandemia do novo co-
ronavirus, 0 Estado suspendeu o pa-
gamento dos beneficios para garantir
recursos financeiros para aplicar no
combate e enfrentamento & Covid-19.

No dia 4 de novembro. o gover-
no editou um novo decreto, de no
6082/20, autorizando a inclusdo
dessas categorias para o recebimen-
to dos beneficios. “O Parana, assim
como o0 mundo todo, passa por um
momento atipico, que comprometeu
o orcamento publico para reforgar os
atendimentos em saude e assisténcia
social, principalmente’, afirmou o go-
vernador. "Porém, sabemos da impor-
tancia de garantir esse direito. que re-
presenta um acréscimo no salario dos
servidores', disse.

Progressdes e promogoes

A progressao na carreira € a mu-
danga de referéncia para outra ime-
diatamente superior, dentro da
mesma classe. Ela pode ocorrer por
antiguidade, a cada cinco anos de
efetivo exercicio na classe, sendo
equivalente a uma referéncia salarial,
ou por merecimento, apos o cumpri-
mento do estagio probatorio, median-
te a apresentagdo de cursos e res-
peitando o intervalo de quatro anos
entre as concessdes.

A promogao € a mudanga de clas-
se para outra imediatamente superior.
Ela ocorre, alternadamente, pelos cri-
terios de antiguidade e merecimen-
to, sendo que na primeira promogao
o servidor devera optar pelo critério
que entender mais conveniente.
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PROTOCOLO: 18.589.043-0

INTERESSADOS:

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Prefeituras Municipais de Marquinho e Cantagalo
ASSUNTO: Limites Municipais

DATA: 09/05/2022

O Senhor Ademar Luiz Traiano, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana solicita colaboracdo técnica do Instituto Agua e Terra, com objetivo de
regularizar a legislacdo que estabelece os limites do municipio de Marquinho, assim
como, apoio na elaboracéo de proposta de ajuste de limite envolvendo 0s municipios

de Marguinho e Cantagalo.
1. ANALISE DOS LIMITES MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE MARQUINHO

1.1. LEIDE CRIACAO
O municipio de Marquinho foi criado pela Lei 10.834 de 22 de junho de 1994, publicada
no Diario Oficial do Estado n® 4290 de 23 de junho de 1994, com territério

desmembrado do municipio de Cantagalo, com os seguintes limites:

Com o Municipio de Palmital
Comeca na foz do Rio do Cobre ou Barreiro, no Rio Piquiri, sobe pelo Rio Piquiri até

a foz do Rio Guampara.

Com o Municipio de Cantagalo

Comeca no Rio Piquiri na foz do Rio Guampara, sobe por este até sua nascente, deste
ponto em linha seca alcanca a cabeceira do Arroio do Doutor, desce por este até a
foz do Rio do Cobre, segue pelo Rio do Cobre até sua confluéncia com o Rio Séo
Tomé e por este acima até a sua nascente na Serra do Cantagalo, ponto

contravertente do Rio Restinga Grande.

Com o Municipio de Laranjeiras do Sul
Comeca no ponto acima descrito na Serra do Cantagalo, segue por esta linha seca

no sentido Oeste, cruzando a Estrada Cinco Voltas - Marquinho, passando pelo Rio
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Cinco Voltas, continuando pela cumeada da referida serra, ainda no sentido Oeste,
até alcancar a nascente no Arroio dos Quatis, deste ponto desce pelo Arroio dos
Quatis até sua foz no Rio Cinco Voltas, segue pelo mesmo rio até sua confluéncia
com o Rio do Cobre ou Barreiro, desce pelo Rio do Cobre ou Barreiro até sua foz do
Rio Piquiri ponto de partida.

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado

1.2. CONFRONTANTES
Marquinho se emancipou de Cantagalo em 1994 e neste ano possuia limites com
Palmital, Cantagalo, Laranjeiras do Sul e Nova Laranjeiras. Verificou-se, no entanto,

gue a lei de criacdo de Marquinho (10.834/1994) contemplou o descritivo de limite de

Marquinho com Nova Laranjeiras no descritivo de limite com Laranjeiras do Sul.

Leis consultadas (Casa Civil — Sistema Estadual de Legislacéo):

- Laranjeiras do Sul — Lei 790 de 14/11/1951 — Diario Oficial 208 de 16/11/1951.

- Palmital - Lei 4338 de 25/01/1961 — Diéario Oficial 274 de 07/02/1961 (criacao do
municipio), com territorio desmembrado do municipio de Pitanga.

- Cantagalo - Lei 7575 de 12/05/1982 — Diario Oficial 1289 de 13/05/1982 (criacdo do
municipio), com territério desmembrado do municipio de Guarapuava.

- Nova Laranjeiras — Lei 9249 de 16/05/1990 — Diario Oficial 3265 de 16/05/1990
(criacdo do municipio), desmembrado do municipio de Laranjeiras do Sul.

- Marquinho - Lei 10834 de 22/06/1994 — Diario Oficial de 23/06/1994 (criacao do
municipio), com territério desmembrado do municipio de Cantagalo.

- Goioxim - Lei 11183 de 30/10/1995 — Diério Oficial 4624 de 30/10/1995 (criacao do
municipio), desmembrado do municipio de Cantagalo.

- Virmond - Lei 20190 - 27 de abril de 2020 — Diario Oficial n°® 10676 de 29 de abril de
2020 (Ajuste de limites). Sumula: Altera-se as Leis n° 9.250, de 16 de maio de 1990
e n° 10.834, de 22 de junho de 1994, para ajuste dos limites territoriais com a
transferéncia de parte de area do Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio de
Virmond equivalente a 552 hectares em consonéncia com o art. 18 da Constituicdo
Federal c/c o art. 19 da Constituicdo do Parana.
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Atualmente o municipio de Marquinho possui 06 (seis) municipios confrontantes:

Palmital, Goioxim (que se desmembrou de Cantagalo), Cantagalo, Virmond (limite
que se formou pelatransferénciade uma area de Laranjeiras do Sul ao municipio

de Virmond), Laranjeiras do Sul e Nova Laranjeiras.

FIG. 01 — Limites do municipio de Marquinho (interpretacdo das Leis 10.834 de
22/06/1994, 9.249 de 16/05/1990, 11.183 de 30/10/1995 e 20.190 de 27/04/2020).
Laranjal pPalmital S(j%ngegzria

5

Nova Goioxim

Laranjeiras

MARQUINHO

Cantagalo
Goioxim

Laranjeiras do Sul

Nova
Laranjeiras

m Trecho da FERROESTE

/ (limite de municipios)
. irmond
Laranjeiras do Sul

Cantagalo

1.3. CONSIDERACOES

- A Lei 10.834 néo estabeleceu limite de Marquinho com o municipio de Nova
Laranjeiras. Desconhecemos a razéo, provavelmente o legislador da época cometeu
engano, pois Nova Laranjeiras ja havia se emancipado de Laranjeiras de Sul quatro
anos antes da criagdo de Marquinho, atraves da Lei 9.249 de 16/05/1990. No estudo

da legislacdo e de mapeamentos constatou-se que o descritivo de limite de Marquinho
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com Nova Laranjeiras esta contemplado na Lei 10.834, porém no descritivo de limite

com o municipio de Laranjeiras do Sul, conforme citado anteriormente.

- O descritivo de limite de Marquinho com o municipio de Cantagalo da Lei 10.834 de
1994 esta desatualizado. O municipio de Goioxim se desmembrou de Cantagalo
atraves da Lei 11183 de 30/10/1995 (um ano e meio apds a criagdo de Marquinho
também desmembrado de Cantagalo). Goioxim assumiu parte do limite entre

Marquinho e Cantagalo estabelecido pela lei 10.834.

- O municipio de Marquinho passou a ter limite com o municipio de Virmond e ajuste
de limite com o municipio de Laranjeiras do Sul através da lei 20190 de 27 de abril de
2020. No entanto, esta lei deu nova redacédo ao artigo 1° da Lei 10.834, tornando sem

efeito o limite de Marquinho com os outros confrontantes.

- A demarcacéo dos limites municipais de Marquinho no mapeamento do estado, levou
em consideracao o estudo de varias leis, entretanto é necessario que a legislacao seja

clara, precisa e corrigida em seus equivocos.

1.4. PROPOSTA DE REGULARIZACAO DA LEGISLACAO

Os limites municipais de Marquinho foram demarcados no mapeamento do estado em
escala 1:50.000, de acordo com a interpretacdo das leis 10.834 de 1994 (criacao de
Marquinho), 11.183 de 1995 (criacdo de Goioxim), 9.249 de 1990 (criacdo de Nova
Laranjeiras) e lei n® 20.190 de 2020 (ajustes de limites territoriais entre 0s municipios
de Marquinho, Laranjeiras do Sul e Virmond). Esta proposta em hipétese alguma
modifica os tracados de limites atuais do municipio de Marquinho com seus
confrontantes. Os limites sdo mantidos os mesmos resultantes da interpretacéao

das leis vigentes. O _Objetivo € atualizar_e/ou_corriqgir_a lei_de criacdo _de

Marguinho.

MUNICIPIO DE MARQUINHO

(Limites Municipais)

Com o Municipio de Palmital

Comeca na foz do Rio do Cobre ou Barreiro, no Rio Piquiri, sobe pelo Rio Piquiri até
a foz do Rio Guampara. (Redacao baseada na Lei 10.834 de 22/06/1994)
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Com o Municipio de Goioxim

Comeca no Rio Piquiri na foz do Rio Guampara, sobe por este até a sua nascente,
deste ponto em linha reta alcanca a nascente do Arroio do Doutor ou Jarau, desce por
este até a sua foz no Rio do Cobre. (Redacédo baseada na Lei 10.834 de 22/06/1994
e 11.183 de 30/10/1995)

Com o Municipio de Cantagalo

Comeca na foz do Arroio do Doutor ou Jiral no Rio do Cobre, segue por este até sua
confluéncia com o Rio Sdo Tomé e por este acima até a sua nascente na Serra do
Cantagalo. (Redacado baseada na Lei 10.834 de 22/06/1994).

Com o Municipio de Virmond

Comeca na nascente do Rio S&o Tomé na Serra do Cantagalo, desta nascente em
linha reta até o eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (Ferroeste) no ponto de
coordenadas UTM E 377.211,172 m/ N 7.206.190,367 m, segue pela referida estrada
de ferro na direcdo Oeste, até o ponto de coordenadas UTM E 373.248,068 m / N
7.296.090,427. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso horario 22 Sul, Datum SIRGAS2000.
(Redacao baseada na Lei 20.190 de 27/04/2020)

Com o Municipio de Laranjeiras do Sul

Comeca no eixo do estrada de ferro Parana Oeste S/A - FERROESTE (coordenadas
UTM E 373.248,068m / N 7.206.090,427 m), segue pelo eixo da referida estrada de
ferro na direcdo Oeste até o ponto de coordenadas UTM E 371.958,944m / N
7.206.141,979 m, deste ponto em linha reta até um morro proximo da ferrovia
(coordenadas UTM E 371.570,985m / N 7.206.225,725m), deste morro segue em linha
reta cruzando a estrada cinco voltas e a rodovia BR-158, alcangando um pequeno
divisor de 4guas entre o Arroio dos Quatis e o Rio Cinco Voltas (coordenadas UTM E
370.449,692m / N 7.206.217,271 m), segue por esse divisor de aguas passando pelos
pontos de coordenadas UTM E 370.086,137m / N 7.206.858,739m E 369.998,683m /
N 7.207.577,545m. A partir deste ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM E
369.759,805m / N 7.207.606,489m defronte a uma das nascentes do Arroio dos
Quatis, deste ponto alcanca em linha reta a nascente, seguindo pelo Arroio dos Quatis
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até a sua foz no Rio Cinco Voltas, segue por esse rio a jusante até a sua confluéncia
com o Rio da Erveira no Rio do Cobre. As coordenadas descritas estao
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso horéario
22 Sul , Datum SIRGAS2000. (Redacao baseada na Leis 10.834 de 22/06/1994 e
20.190 de 27/04/2020)

Com o Municipio de Nova Laranjeiras

Comeca na confluéncia do Rio Cinco Voltas com o Rio da Erveira no Rio do Cobre,
segue por esse Rio a jusante até a sua foz no Rio Piquiri ponto inicial e final do
descritivo de limites do municipio de Marquinho. (Redacéo baseada nas Leis 10.834
de 22/06/1994 e 9.249 de16/05/1990).

2. ANALISE DOS LIMITES MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE VIRMOND
Considerando situacao semelhante envolvendo a legislacdo que define os limites do
municipio de Virmond, decidiu-se expor para apreciacdo da ALEP-PR, informacdes
referentes ao municipio de Virmond, pois a lei 20.190 de 27 de abril de 2020, assim
como interferiu no artigo 1° da lei 10.834 (criacdo de Marquinho) equivocou-se ao
substituir indevidamente o artigo 1° da lei de criagédo de Virmond.

2.1. LEIDE CRIACAO
O municipio de Virmond foi criado pela Lei 9.250 de 16 de maio de 1990, publicada
no Diario Oficial do Estado n° 3266 de 17 de maio de 1990, com territorio

desmembrado do municipio de Laranjeiras do Sul, com 0s seguintes limites:

"Comecando no marco P.P.O.N.S.E.W., cravado préximo da confluéncia do Rio

Restinga Grande com o Rio Canta Galo e a ponte de concreto na Rodovia
Panamericana BR-277 em confrontacdo com terras do Municipio de Canta Galo - Pr,
segue pela linha perimétrica constituida pelo Rio Canta Galo em sua margem direita

no sentido descendente confrontando com terras do Municipio de Canta Galo - Pr,

com VAarios rumos sucessivos e distancias até encontrar a confluéncia do Rio Canta

Galo com o Rio Cavernoso. Deste marco segue pela linha perimétrica constituida pelo

Rio Cavernoso em sua margem direita no sentido descendente confrontando com as

terras do Municipio de Guarapuava - Pr, com Varios rumos sucessivos e distancias
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até encontrar a confluéncia do Rio Cavernoso com o Rio Tapera. Deste marco segue

pela linha perimétrica constituida pelo Rio Tapera em sua margem direita no sentido

ascendente confrontando com as terras do Municipio de Laranjeiras do Sul - Pr, com

VAarios rumos sucessivos e distancias até encontrar a ponte de concreto no Rio Tapera

e a Rodovia Panamericana BR-277 que se dirige para Laranjeiras do Sul - PR. Deste

ponto segue pela linha perimétrica constituida pelo Rio Tapera em sua margem direita

no sentido ascendente confrontando com terras do Municipio de Laranjeiras do Sul -

Pr, com Varios rumos sucessivos e distancias até encontrar a cabeceira do Rio Tapera

onde encontra-se um marco de divisa dos Municipios de Laranjeiras do Sul - Pr, e de

Canta Galo - PR. Deste marco segue por uma linha seca poligonal perimétrica com

um percurso retilineo, confrontando com terras do Municipio de Canta Galo - Pr, com

o rumo NE 16°15' SW e mediu-se 690,00 m., onde encontra-se a cabeceira do Rio

Restinga Grande na linha perimétrica. Finalmente, deste ponto segue pela linha

perimétrica constituida pelo Rio Restinga Grande em sua margem direita no sentido

descendente confrontando com terras do Municipio de Canta Galo - Pr, com Vvérios

rumos sucessivos e distancias até encontrar a confluéncia do Rio Restinga Grande

com o Rio Canta Galo onde comecou e que encerra a demarcacao desta area."

2.2. CONFRONTANTES
A lei 9.250 de 1990 criou o municipio de Virmond com territério desmembrado de
Laranjeiras do Sul, estabelecendo limites com o0s municipios de Cantagalo,

Guarapuava e Laranjeiras do Sul.

Leis consultadas (Casa Civil - Sistema Estadual de Legislacédo):

Guarapuava — Lei 790 de 14/11/1951 — Diério Oficial 208 de 16/11/1951.
Laranjeiras do Sul — Lei 790 de 14/11/1951 — Diario Oficial 208 de 16/11/1951
Cantagalo - Lei 7575 de 12/05/1982 — Diario Oficial 1289 de 13/05/1982 (criacéo do
municipio), com territério desmembrado do municipio de Guarapuava.

Virmond — Lei 9.250 de 16/05/1990 — Diario Oficial 3266 de 17/05/1990 (criacdo do
municipio), desmembrado do municipio de Laranjeiras do Sul.

Cando6i — Lei 9353 de 27/08/1990 — Diario Oficial 3338 de 28/08/1990 (criacdo do

municipio), desmembrado do municipio de Guarapuava.
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Porto Barreiro — Lei 11248 de 13/12/1995 — Diario Oficial 4654 de 13/12/1995
(criacdo do municipio), desmembrado do municipio de Laranjeiras do Sul.
Marquinho - Lei 20190 - 27 de abril de 2020 — Diario Oficial n° 10676 de 29 de abril
de 2020 (ajuste de limites). Sumula: Altera-se as Leis n° 9.250, de 16 de maio de
1990 e n° 10.834, de 22 de junho de 1994, para ajuste dos limites territoriais com a
transferéncia de parte de area do Municipio de Laranjeiras do Sul para o Municipio de
Virmond equivalente a 552 hectares em consonéancia com o art. 18 da Constituicdo
Federal c/c o art. 19 da Constituicdo do Parana.

Atualmente o municipio de Virmond possui 05 (cinco) municipios confrontantes:
Cantagalo, Candoi, Porto Barreiro, Laranjeiras do Sul e Marquinho. Seus limites sao
formados pela interpretacdo das leis 9.250 de 16/05/1990 (criacdo de Virmond), 9.353
de 27/08/1990 (criacdo de Candai), 11.248 de 13/12/1995 (criacdo de Porto Barreiro)
e 20.190 de 27/04/2020 (limite que se formou com Marquinho pela transferéncia de

uma area de Laranjeiras do Sul ao municipio de Virmond).

FIG. 02 — Limites do municipio de Virmond (Leis 9.250 de 16/05/1990, 9.353 de
27/08/1990, 11.248 de 13/12/1995 e 20.190 de 27/04/2020).

Cantagalo

Laranjeiras
do Sul

Trecho da FERROESTE
L (limite de municipios)

Laranjeiras
do Sul

Cantagalo

Laranjeiras do Sul

Porto Barreiro Candoi
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2.3. CONSIDERACOES

- A Lei 9.250 de criacdo do municipio de Virmond apresenta inconsisténcias e
descritivos de limites desatualizados, ou seja: 0 municipio de Virmond deixou de ter
limite com o municipio de Guarapuava. O limite passou a existir com municipio de
Candoi que se desmembrou de Guarapuava alguns meses apos a criacdo de
Virmond. Outro fato se relaciona ao limite de Virmond com Laranjeiras do Sul. A sua
extensdo ficou menor apos a criagdo do municipio de Porto Barreiro que se
desmembrou de Laranjeiras do Sul. Portanto, a lei 9.250 ficou desatualizada com a

criacdo dos municipios de Canddi e Porto Barreiro.

-O descritivo de limites (perimetro) da lei 9.250 utiliza termos (“linha perimétrica” /
“com varios rumos sucessivos e distancias”) desnecessarios no descritivo de

limites municipais.

- Além dos aspectos acima, ocorreram ajustes nos limites municipais de Virmond com
0S municipios de Laranjeiras do Sul e Marquinho através da lei 20.190 de 27 de abril
de 2020. Esta lei equivocou-se em dar nova redagdo ao artigo 1° da lei 9.250.
Esclarecemos que desta maneira substituiu-se o perimetro do municipio de Virmond

pelo seu limite com o municipio de Laranjeiras do Sul.

- Propde-se descritivos de limites para o municipio de Virmond com redacéo
atualizada e, descrevendo limites em separado para cada um dos seus municipios
confrontantes, com objetivo de proporcionar clareza aos atuais limites adotados na

base de limites oficiais do estado.

2.4. PROPOSTA DE REGULARIZACAO DA LEGISLACAO

A interpretacdo e demarcacao dos limites do municipio de Virmond no mapeamento
do estado (considerando 0 mesmo tipo de analise feita para o municipio de Marquinho)
€ resultante da interpretacéo das leis 9.250 de 1990 (criacdo de Virmond), 9.353 de
1990 (criacdo de Canddi), 11.248 de 1995 (criagdo de Porto Barreiro) e n°® 20.190 de
2020 (ajustes de limites territoriais entre os municipios de Virmond, Laranjeiras do Sul
e Marquinho). Esta proposta em hipotese alguma modifica os tragados de limites

atuais do municipio de Virmond com seus confrontantes. Os limites sé&o
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mantidos os mesmos resultantes da interpretacao das leis vigentes. O Objetivo

€ atualizar e/ou corrigir a lei de criacdo de Virmond.

MUNICIPIO DE VIRMOND

(Limites Municipais)

Com o municipio de Cantagalo

Comeca na nascente do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo, deste ponto em reta
até a nascente do Rio Restinga Grande, desce por este até a sua foz no Rio Cantagalo
nas proximidades da Rodovia BR 277, desce pelo Rio Cantagalo até a sua foz no Rio
Cavernoso. (Redacéo baseada nas Leis 9.250 de 16/05/1990

Com o municipio de Candoéi
Comeca na foz do Rio Cantagalo no Rio Cavernoso, desce por este até a sua foz no
Rio Tapera. (Redacdo baseada nas Leis 9.250 de 16/05/1990 e 9.353 de 27/08/1990).

Com o municipio de Porto Barreiro
Comeca na foz do Rio Tapera no Rio Cavernoso, sobe por este até encontrar a foz do
Rio Peludo. (Redacdo baseada nas lLeis 9.250 de 16/05/1990 e 11.248 de

13/12/1995).

Com o municipio de Laranjeiras do Sul

“Comecga na foz do Rio Peludo no Rio Tapera, segue a montante pelo Rio Tapera até
encontrar a foz do Arroio do Juca na margem direita do Rio Tapera (coordenadas UTM
E 374.423,333m / N 7.203.688,462m). Segue pelo Arroio do Juca a montante (divisa
do imovel "Fazenda Marmeleiro"- matricula n° 21380 do CRI da Comarca de
Laranjeiras do Sul), até encontrar uma estrada vicinal (coordenadas UTM E
374.364,171m / N 7.204.948,719m), segue a referida estrada até o ponto de
coordenadas UTM E 374.034,705m / N 7.205.595,931m. Deste ponto segue em linha
reta até o ponto de coordenadas UTM E 373.968,127m / N 7.205.525,932m, em
seguida ao ponto de coordenadas UTM E 373.292,735m / N 7.205.909,275m. Deste
ponto segue até o eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A. (Ferroeste), nas
coordenadas UTM e 373.248,068m / N 7.206.090,427m, onde termina o limite com o
Municipio de Laranjeiras do Sul. As coordenadas descritas estdo georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso horario 22 Sul, Datum
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SIRGAS2000. (Redacdo baseada nas Leis 9.250 de 16/05/1990 e 20.190 de
27/04/2020)

Com o municipio de Marquinho

Comeca no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (Ferroeste), nas coordenadas
UTM E 373.248,068m / N 7.206.090,427m, segue pelo eixo da referida estrada de
ferro, na direcdo Leste, até as coordenadas UTM E 377.211,172m / N
7.206.190,367m, em reta até a nascente do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo,
onde termina o limite com o Municipio de Marquinho. As coordenadas descritas estao
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso horéario
22 Sul, Datum SIRGAS2000. (Redacao baseada na Lei 20.190 de 27/04/2020)

E a informacéo,

Amauri Simao Pampuch Jhenifer Priscila Borges do Couto
Eng° Florestal / CREA PR — 17496/D Geografa / CREA PR - 198370/D
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TERMO DE AJUSTE DE LIMITE

Os Prefeitos Municipais e Presidentes das Camaras Municipais de MARQUINHO E
CANTAGALO no uso das suas atribui¢cdes legais, concordam em ajustar o limite entre

seus Municipios:

MEMORIAL DESCRITIVO

O ajuste de limite entre os referidos municipios tem por objetivo transferir uma
parcela territorial do Municipio de Cantagalo para o Municipio de Marquinho, tendo
em vista que varios produtores rurais possuem vinculo e sdo atendidos pela Prefeitura

Municipal de Marquinho.

O limite atualmente adotado (demarcado) no mapeamento do estado em escala
1:50.000, é resultante da interpretacdo da lei 10.834 de criacdo do municipio de
Marquinho com territorio desmembrado de Cantagalo:

Comeca na foz do Arroio do Doutor ou Jiral no Rio do Cobre, segue por este

até sua confluéncia com o Rio Sdo Tomé e por este acima até a sua nascente

na Serra do Cantagalo, ponto contravertente do Rio Restinga Grande. (Lei de

criacdo de Marquinho n° 10.834 de 22/06/1994).

O limite pretendido pelas prefeituras municipais resulta da analise do descritivo
acima e de documentos das Prefeituras Municipais (protocolados n° 18.589.043-0).

Assim sendo, definiu-se tecnicamente o descritivo de limite entre os municipios de

Marquinho e Cantagalo:

MARQUINHO
Com o Municipio de Cantagalo

Comeca na foz do Arroio do Doutor no Rio do Cobre, segue por este até a foz do Rio
Palmeira, segue por este até a divisa do Lote 64 — R, coordenadas E 374927.012 m /
N 7215298.167 m, pela divisa do Lote 64 — R até a divisa do Imdvel Palmeira,
coordenadas E 374538.051 m /N 7215018.560 m, segue pela divisa do referido imovel
até a divisa do Imovel Cinco Voltas com a do Lote 09, Gleba 05 Voltas 22 Parte,
coordenadas E 374927.187 m/ N 7213833.798 m, passa pelo ponto de coordenadas
E 374949.939 m /N 7213768.116 m e continua seguindo pela divisa do Lote 09, Gleba

05 Voltas 22 Parte até a divisa de outro imovel denominado Palmeira, coordenadas E
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375063.950 m; N 7213257.076 m; segue pela divisa deste imovel passando pelos
pontos de coordenadas E 375182.946 m/ N 7212735.262 m e E 375283.557 m / N
7211309.121 m, até a estrada municipal de ligacao da localidade de Bracatinga a BR
158, coordenadas E 374987.258 m / N 7210997.938 m, segue por esta estrada até o
Rio Sdo Tomé, por este acima até a sua nascente na Serra do Cantagalo. As
coordenadas foram obtidas do mosaico de imagens WorldView, resolucéo espacial de
2 metros, ano 2012, da COPEL, georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro
e, encontram-se representadas no Sistema de Projecdo Universal Transversa de
Mercator (UTM), fuso horario 22 Sul, Datum Horizontal SIRGAS2000.

ANEXOS

I. Grafico | e Il — Proposta de Ajuste de Limite entre os Municipios de Marquinho

e Cantagalo

Ficando assim ajustado os limites territoriais entre os municipios de
MARQUINHO E CANTAGALO.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente termo de fixagdo de

limites, que vai assinado pelos acordantes.

Elio Bolzon Junior Jodao lung Neto
Prefeito Municipal Marquinho - PR Presidente Camara Municipal Marquinho - PR
Joédo Konjunski Reinaldo Gomes da Silva
Prefeito Municipal Cantagalo - PR Presidente Camara Municipal Cantagalo - PR

José Volnei Bisognin
Instituto Agua e Terra - IAT

, de de 2022.
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INSTITUTO AGUA E TERRA
DIRETORIA DE GESTAO TERRITORIAL

Protocolo: 18.589.043-0
Apoio ao pedido de alteracao de divisas entre os municipios

Assunto: de Marquinho e Cantagalo.
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Data: 28/06/2022 16:13
DESPACHO
A

ALEP/GABINETE PRESIDENTE
SR. ADEMAR LUIZ TRAIANO

ENCAMINHO O PROTOCOLO COM A INFORMACAO DA DIVISAO DE LIMITES
MUNICIPAIS DESTA DIRETORIA.

Amilcar Cavalcante Cabral
Diretor de Gestao Territorial
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PARANA )

GOVERNDO ESTADO
CASACIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 2019/22

e-Protocolo n.° 18.589.043-0

Ref.: Oficio n.° 022/2022-GP/GP.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atencéo ao referido
oficio, encaminho a informacéo recebida do Instituto Agua e Terra, por meio do
Despacho datado de 28/06/2022 e anexo (fls. 29 e 13 a 27).

Atenciosamente,

LUCIANO BORGES
Diretor-Geral’

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/LC/CCS

*
Delegacéo de competéncia — Resolugdo n.° 951/2022 — Casa Civil
Palacio Iguacu - Praca Mossa Senhora de Salette, 5/n®, 4 andar - Centro Civico - 80530-30% - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www. pr.go.br

Assinatura Avancgada realizada por: Luciano Borges dos Santos em 05/07/2022 13:39. Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Barbara Oliveira Trindade em: 05/07/2022
13:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d66b2e0bc49f1e5059119df729d8df36.
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PARANA N/

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 18.589.043-0
Apoio ao pedido de alteracao de divisas entre os municipios

Assunto: de Marquinho e Cantagalo.

Interessado: ADEMAR LUIZ TRAIANO

Data: 05/07/2022 15:36
DESPACHO

TENDO EM VISTA O ENCAMINHAMENTO DE RESPOSTA, VIA NOTIFICACAO,
ENCAMINHO ESTE E-PROTOCOLO PARA ARQUIVO.

Assinatura Avancada realizada por: Jefferson Luiz lhon em 05/07/2022 15:37. Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Jefferson Luiz lhon em: 05/07/2022 15:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 5d2350bb03a83bdc367f3a95033c77e7.
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Documento: DESPACHO_6.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Jefferson Luiz lhon em 05/07/2022 15:37.

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Jefferson Luiz lhon em: 05/07/2022 15:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 18.589.043-0
Apoio ao pedido de alteracao de divisas entre os municipios
de Marquinho e Cantagalo.

Interessado: ADEMAR LUIZ TRAIANO
Data: 05/07/2022 17:49

Assunto:

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 2019/22, ao Deputado Ademar
Luiz Traiano, encaminhe-se o presente expediente ao Instituto Agua e Terra do
Parand, para conhecimento, com sugestao de arquivo.

Adriana Mulek
Centro de Apoio Operacional/Casa Civil

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek em 06/07/2022 09:01. Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 05/07/2022
17:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1e9e0Oaeaf74ff58be8afl10113d4764b7.
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Documento: DESPACHO_7.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Adriana Mulek em 06/07/2022 09:01.

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 05/07/2022 17:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E DO TURISMO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 18.589.043-0
Apoio ao pedido de alteracao de divisas entre os municipios

Assunto: de Marquinho e Cantagalo.

Interessado: ADEMAR LUIZ TRAIANO

Data: 06/07/2022 11:25
DESPACHO

Ao Instituto Agua e Terra, para conhecimento e arquivo.

Fabiana Campos,
Diretora Geral SEDEST.

Assinatura Avancada realizada por: Fabiana Cristina Campos em 06/07/2022 12:05. Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Lygia Daphne de Carvalho em: 06/07/2022
11:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: c49d711923793717c3c0c9e57aldce22.
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Documento: DESPACHO_8.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Fabiana Cristina Campos em 06/07/2022 12:05.

Inserido ao protocolo 18.589.043-0 por: Lygia Daphne de Carvalho em: 06/07/2022 11:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
c49d711923793717c3c0c9e57aldce22.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6131/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 16 de agosto de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 397/2022.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 16/08/2022, as 16:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6131 e o
codigo CRC 1C6B6A0A6F7C6EE
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Lei 10.834 - 22 de Junho de 1994

Publicada no Didrio Oficial n°. 4290 de 23 de Junho de 1994

Cria o Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio
de Cantagalo.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Comeca no eixo do estrada de ferro Parana Oeste S/A - FERROESTE (coordenadas UTM
E 373.248,068m / N 7.206.090,427 m), segue pelo eixo da referida estrada de ferro na diregao
Oeste até o ponto de coordenadas UTM E 371.958,944m / N 7.206.141,979 m, deste ponto em
linha reta até um morro proximo da ferrovia (coordenadas UTM E 371.570,985m / N
7.206.225,725m), deste morro segue em linha reta cruzando a estrada cinco voltas e a rodovia
BR-158, alcancando um pequeno divisor de dguas entre o Arroio dos Quatis e o Rio Cinco Voltas
(coordenadas UTM E 370.449,692m / N 7.206.217,271 m), segue por esse divisor de aguas
passando pelos pontos de coordenadas UTM E 370.086,137m / N 7.206.858,739m E
369.998,683m / N 7.207.577,545m. A partir deste ponto em reta ao ponto de coordenadas UTM
E 369.759,805m / N 7.207.606,489m defronte a uma das nascentes do Arroio dos Quatis, deste
ponto alcanga em linha reta a nascente, seguindo pelo Arroio dos Quatis até a sua foz no Rio
Cinco Voltas, segue por esse rio a jusante até a sua foz no Rio do Cobre. As coordenadas
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descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo UTM, fuso
horario 22, Datum SIRGAS 2000._(Redacdo dada pela Lei 20190 de 27/04/2020)

Art. 2°. Com a modificacdao dos limites entre Laranjeiras do Sul e Virmond, ficam redefinidos os
limites entre Marquinho e Virmond, passando a ter a seguinte descricdo:

Comeca no eixo da estrada de ferro Parana Oeste S/A (Ferroeste), nas coordenadas UTM e
373.248,068m / N 7.206.090,427m, segue pelo eixo da referida estrada de ferro, na direcdo
Leste, até as coordenadas UTM E 377.211,172m / N 7.206.190,367m, em reta até a nascente
do Rio Sdo Tomé, na Serra do Cantagalo, onde termina o limite com o Municipio de Marquinho.
As coordenadas descritas estdao georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projecdo
UTM, fuso horario 22, Datum SIRGAS 2000._(Incluido pela Lei 20190 de 27/04/2020)

Art. 3°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicGes em
contrario.
(Renumerado pela Lei 20190 de 27/04/2020)

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 22 de junho de 1994.

Mario Pereira
Governador do Estado

Ronaldo Antonio Botelho
Secretario de Estado da Justica e da Cidadania
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INFORMACAO N° 6135/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/08/2022, as 16:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6135 e o
codigo CRC 1F6E6EODG6E7B6CF
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DESPACHO - DL N° 3969/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/08/2022, as 10:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3969 e o
codigo CRC 1A6EGEOB6ASEOBE
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PARECER DE COMISSAO N° 1695/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 397/2022

Projeto de Lei n° 397/2022

Autor: Deputado Ademar Traiano

Altera a Lei n® 10.834, de 22 de junho de 1994, que cria o Municipio de Marquinho,
desmembrado do Municipio de Cantagalo.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Deputado Ademar Traiano, pretende alterar a Lei n® 10.834, de 22 de junho de
1994, que cria 0 Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo.

O Deputado Ademar Traino em suas justificativas, expressa: “O presente Projeto de Lei tem por escopo revisar o limite
territorial do Municipio de Marquinho, previsto no art. 1° da Lei n°10.834 de 22 de junho de 1994, que cria o referido
municipio.

Inicialmente, importante salientar que, originariamente, a presente proposta visava atualizar apenas oS limites
territoriais entre os Municipios de Marquinho e Cantagalo, tendo em vista um acordo entre 0s respectivos Prefeitos e
Presidentes das Camaras Municipais, visando adequar tais confrontagées.

Contudo, a atual Legislagdo, cuja redagéo foi alterada pela Lei n® 20.190, de 27 de abril de 2020, contempla apenas as
confrontagbes territoriais do Municipio de Marquinho com os Municipios de Virmond e Laranjeiras do Sul, ndo
constando as demais confrontagdes e limites territoriais.

Assim, a presente proposig&o pretende incluir na Lei de criagdo do Municipio todas as confrontages territoriais com 0s
municipios vizinhos, inclusive no que diz respeito a confrontagéo entre Marquinho e Cantagalo, tornando assim a
legislagdo completa e adequada as reais demarcagoes.

Os dados constantes na presente proposta foram levantados e informados pelo Instituto de Terras, Cartografia e
Geologia do Parana - ITCG, que apds estudo das legislagbes atuais, encaminhou o descritivo com as pertinentes
delimitagées territoriais. Dessa forma, o Projeto de Lei ora em anélise visa adequar a demarcagéo territorial de forma a
sanear quaisquer divergéncias.”

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
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Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-
se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

A justificativa apresentada pelo autor do projeto em comento indica acertadamente que a altera¢do sugerida deriva da
‘vontade expressa das autoridades constituidas e representativas dos Municipios. A justificativa é relevante, a medida
que a questdo posta supera os possiveis impedimentos que poderiam existir caso fosse a hipotese de situagéo
elencada em art. 18, § 4°, da Constituicdo Federal:

Art. 18. A organizagado politico-administrativa da Republica Federativa do
Brasil compreende a Uniao, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios,
todos autonomos, nos termos desta Constituigao.

(-e:)

§ 4° A criagdo, a incorporagdo, a fusdo e o desmembramento de
Municipios, far-se-ao por lei estadual, dentro do periodo determinado por
Lei Complementar Federal, e dependerao de consulta prévia, mediante
plebiscito, as populagdes dos Municipios envolvidos, apds divulgagao dos
Estudos de Viabilidade Municipal, apresentados e publicados na forma da
lei.

Na mesma esteira dispde art. 19 da Carta Estadual:

Art. 19. Lei complementar estadual dispora sobre a criagdao, a
incorporacgao, a fusdo e o desmembramento de Municipios.
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Trata o projeto em comento de uma adequagao em que pretende incluir na Lei de criagdo do Municipio todas as
confrontagdes territoriais com 0s municipios vizinhos, inclusive no que diz respeito a confrontagdo entre Marquinho e
Cantagalo, tornando assim a legislagdo completa e adequada as reais demarcagdes., cumprindo observar que a
correcado dos limites de divisas municipais consensual nada altera na personalidade das pessoas de direito publico
interno envolvidas nesse processo, ficando nitida a situagéo de corregéo pretendida pelo parlamentar autor da
presente propositura.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Parlamentar esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade e
Legalidade.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem dbices ao disposto pela Lei Complementar 95/98 destinada a
elaboracdo, redacgéo, alteracdo e consolidagdo das leis, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°
176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei n° 397/2022, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADEE LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 29 de agosto de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSUTS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 09:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 6347/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 397/2022, de autoria do Deputado Ademar Traiano, recebeu
requerimento solicitando tramitagio em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicéo de n° 2922/2022, APROVADO
na Sessao Plenaria do dia 30 de agosto de 2022.

Curitiba, 31 de agosto de 2022.

Guilherme Locatelli
Mat. 17.604

. GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2022, as 10:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6347 e o
codigo CRC 1F6C6F1D9ES5AOAD
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REQUERIMENTO N° 2922/2022

Requer a tramitacdo em regime de urgéncia para os Projetos de lei de
n°s 186/2022 e 397/2022.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, requerem, nos termos do art. 217 do Regimento Interno,
depois de ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA para os Projetos de lei de n°S
186/2022 e 397/2022.

JUSTIFICATIVA:

A tramitacdo em regime de urgéncia da presente proposicdo se justifica pelo interesse publico, uma vez que
acompanha a realidade dos fatos e a vontade da populagao que reside nas regides.

Os projetos buscam mais seguranca juridica no desenvolvimento das politicas publicas para a populagdo envolvida,
sendo necessario a adequacdo das demarcagdes territoriais de forma a sanar quaisquer divergéncias.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Deputado Estadual

. DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 14:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2922 e o
codigo CRC 1B6F6E1F8B7E7EA
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DESPACHO - DL N° 4109/2022

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Em razdo da vista concedida ao Deputado Homero Marchese, encaminhe-se a Comissdo de
Constituicdo e Justica

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2022, as 13:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4109 e o
codigo CRC 1A6A6D1F9C5A1BF
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INFORMACAO N° 6434/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 397/2022, de autoria do Deputado Ademar Traiano, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de setembro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 12 de setembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/09/2022, as 11:29, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6434 e o
codigo CRC 1E6F6F3FOB7B9DA
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DESPACHO - DL N° 4192/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissao de Fiscalizagao da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 14/09/2022, as 17:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4192 e o
codigo CRC 1D6A6E3D0OA7D9AB
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PARECER DE COMISSAO N° 1733/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 397/2022

EMENTA: ALTERA A LEI N° 10.834, DE 22 DE JUNHO DE 1994,
QUE CRIA O MUNICIPIO DE MARQUINHO, DESMEMBRADO DO
MUNICIPIO DE CANTAGALO.

PREAMBULO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Deputado Ademar Traiano, o qual tem por finalidade alterar a Lei n®
10.834, de 22 de junho de 1994, que cria 0 Municipio de Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo, para
revisar o limite territorial do primeiro, previsto no art. 1° da referida lei, bem como nela incluir todas as confrontagdes
territoriais com 0s municipios vizinhos, tornando assim a legislagdo completa e adequada as reais demarcagoes. Tem-
se como justificativa a necessidade sanear quaisquer divergéncias e suprir lacunas legais, tendo em vista que a atual
Legislacdo, cuja redagao foi alterada pela Lei n® 20.190, de 27 de abril de 2020, contempla apenas as confrontacdes
territoriais do Municipio de Marquinho com os Municipios de Virmond e Laranjeiras do Sul, ndo constando as demais
confrontagGes e limites territoriais.

FUNDAMENTACAO

Em conformidade com o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, art. 52, cabe a
esta Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais manifestar-se sobre proposigdes que
objetivem criagdo, fuséo, desmembramento de municipios e intervengao nestes:

Art. 52. Compete a Comissao de Fiscalizagcao da Assembleia Legislativa e Assuntos
Municipais:

| - proceder ao acompanhamento e a fiscalizagao contabil, financeira, orgamentaria,
operacional e patrimonial do Estado e das entidades da administragao direta e
indireta, incluidas as sociedades e fundagdes instituidas e mantidas pelo poder
publico estadual, sem prejuizo do exame por parte das demais Comissdes nas areas
das respectivas competéncias;

Il - fiscalizar a aplicagdo da Lei n° 8.358, de 5 de setembro de 1986, representando ao
Ministério Publico, para as providéncias legais cabiveis, nos casos de nao
cumprimento do disposto no § 2° do art. 1° da referida Lei ou de constatagao de
irregularidades nos processos licitatorios;
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Il - fiscalizar os aspectos relacionados aos critérios de distribuigdo de verbas
estaduais aos municipios;

IV - fiscalizar os convénios firmados entre o Estado e os municipios e os dispéndios
decorrentes de suas respectivas verbas;

V - manifestar-se sobre proposi¢ées que objetivem criagao, fusao, desmembramento
de municipios e intervengao nestes;

VI - manifestar-se sobre proposi¢goes relacionadas ao desenvolvimento urbano, as
regides metropolitanas, as aglomeragdes urbanas e as microrregioes, promovendo a
integragao das politicas dos municipios, bem como aquelas relacionadas a habitagao
e transporte coletivo.

Depreende-se da logica das fungdes atribuidas a essa comissdo, que o presente Projeto de Lei se adequa ao
conteudo de analise das fungdes, visto que se trata de medida que busca alterar a Lei n° 10.834, de 22 de junho de
1994, que cria 0 Municipio de Marquinho, para revisar o limite territorial deste Municipio, bem como incluir todas as
confrontagdes territoriais com 0s municipios vizinhos.

A medida considera a existéncia de inconsisténcias, que levaram até mesmo ao acordo entre os respectivos Prefeitos
e Presidentes das Camaras Municipais de Marquinho e Cantagalo, visando adequar as confrontagdes, bem como a
existéncia de lacuna na legislagao que trata dos limites do primeiro Municipio.

Considera, ainda, analise e termo de ajuste de limites municipais exarados pelo Instituto de Terras, Cartografia e
Geologia do Parand - ITCG, apds os necessarios procedimentos técnicos, conforme documentagdo que instrui o
presente Projeto de Lei.

Evidente, portanto, a exclusiva finalidade de adequagao e saneamento de inconsisténcias nos limites territoriais, sem
implicagOes na estrutura juridica dos municipios de que se trata.

Evidente também o potencial de aprimoramento da seguranga juridica, inclusive para o fim de desenvolvimento de
politicas publicas municipais para os moradores da regiéo.

Sendo assim, por todo 0 exposto e tendo em vista a adequagéo do projeto, este merece prosperar.

CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Lei Complementar & uma importante medida, razéo
pela qual o parecer desta Comissdo ¢ FAVORAVEL a continuidade de sua tramitagdo e somos pela sua

APROVACAO.

Curitiba, 05 de setembro de 2022.
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DEP. FRANCISCO BUHRER

RELATOR

DEPUTADO FRANCISCO BUHRER

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2022, as 15:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1733 e o
codigo CRC 1B6B6E4C9DOF7CA
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PARECER DE COMISSAO N° 1734/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 397/2022

O projeto de lei n® 397/2022, de autoria do Deputado Ademar Traiano, altera a Lei n® 10.834, de 22 de julho de
1994, que criou 0 Municipio Marquinho, desmembrado do Municipio de Cantagalo.

O autor do projeto de lei justifica a proposi¢cdo com o fundamento de que houve termo de ajuste de limite
firmado entre os prefeitos municipais e presidentes das Camaras Municipais dos municipios de Marquinho e
Cantagalo.

A Comissao de Constituicdo e Justica discutiu o projeto de lei na data de 05/09/2022, apresentei voto
contrario, o qual fui vencido, contudo, mantenho os fundamentos do voto contrario nesta Comisséo de Fiscalizag&o.

Em primeiro lugar, detona-se dos documentos acostados ao projeto de lei que o Municipio de Palmital,
Goioxim, Virmond, Laranjeiras do Sul e Nova Laranjeiras nao participaram do termo de ajuste de limite, mesmo tendo
suas divisas alteradas.

Ainda vale destacar que apenas o termo de ajuste de limite ndo é suficiente para tornar constitucional a
presente proposicado; € necessario plesbicito.

A discusséo quanto a exigéncia de plesbicito para delimita¢do de linha diviséria de municipios nao é novidade
nas Comissdes.

A CCJ abordou o assunto no ano de 2019, quando da votagdo do PL 903/2019, que alterou os limites
territoriais dos municipios de Laranjeiras do Sul e Virmond, sem consulta popular. Na época, segui o voto vencido
contrario apresentado pelo Deputado Tadeu Veneri, pela inconstitucionalidade do projeto de lei, tendo em vista a
auséncia de requisitos legais previstos no § 4° d art. 18 da Constitui¢do Federal.

Nesta oportunidade, mantenho minha posi¢cdo anteriormente firmada, pela inconstitucionalidade do presente
projeto de lei.

A Constituicdo Federal é clara ao exigir para alteragdo de limites municipais consulta prévia, mediante
plebiscito, as populagdes dos Municipios envolvidos:
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Art. 18. A organizagao politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil compreende
a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos autbnomos, nos termos desta
Constituigéo.

[.]

§ 4° A criagéo, a incorporagao, a fuséo e o desmembramento de Municipios, far-se-ao por lei
estadual, dentro do periodo determinado por Lei Complementar Federal, e dependeréo de
consulta prévia, mediante plebiscito, as populagbes dos Municipios envolvidos, apo6s
divulgagéo dos Estudos de Viabilidade Municipal, apresentados e publicados na forma da
lei.

No mesmo sentido, a Constituigdo Estadual também dispde:

Art. 19. Lei complementar estadual dispora sobre a criagéo, a incorporagdo, a fuséo e o
desmembramento de Municipios.

§ 10. Os seguintes requisitos serdo observados na criagdo de Municipios:
| - efetivacao por lei estadual;

Il - a criagdo, incorporacdo, fusédo e desmembramento de municipio far-se-do por Lei
Estadual, dentro do periodo determinado por lei complementar federal e dependerao de
consulta prévia, mediante plebiscito, as populagdes dos municipios envolvidos, apds a
divulgagéo dos estudos de viabilidade municipal, apresentados e publicados na forma da lei;

Il - preservacado da continuidade e da unidade histérico-cultural do ambiente urbano;

[.]

§ 20. O procedimento de criagéo, incorporacao, fusdo e desmembramento de Municipios tera
inicio mediante representagao dirigida a Assembléia Legislativa, subscrita por 100 eleitores
das éreas interessadas, devidamente identificados. (Redacdo dada pela Emenda
Constitucional 7 de 24/04/2000)

§ 30. O projeto de criagdo, incorporagdo, fusédo e desmembramento de Municipios
apresentara a area da unidade proposta em divisas claras, precisas e continuas.

§ 40. A aprovacdo do eleitorado, prevista no § 1o, I, deste artigo, dar-se-a pelo voto da
maioria simples, exigindo-se o comparecimento da maioria absoluta do eleitorado.

§ 50. Se o comparecimento do eleitorado n&o tiver sido suficiente ou o resultado do plebiscito
for desfavoravel a proposicao, esta ndo podera ser renovada na mesma sesséo legislativa.
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A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é solida ao afirmar que sdo necessarios plebiscitos para
alteracdo dos limites territoriais municipais:

DIREITO CONSTITUCIONAL. MUNICIPIO. ALTERACOES: ATO NORMATIVO (ART. 102, |,
‘a’, DA CONSTITUICAO FEDERAL). PLEBISCITO: ART. 18, § 4, DA C.F. 1. E ato normativo,
impugnavel mediante Agédo Direta de Inconstitucionalidade, Lei estadual que altera outra
Lei, quanto a origem do desmembramento, a area, aos limites e as confrontagoes de
municipio. (Precedente: ADI 733). 2. E inconstitucional essa Lei, se realiza tais
alteracoes, sem a consulta plebiscitaria de que trata o § 4° do art. 18 da Constituigao
Federal. Precedente. 3. Rejeitada a preliminar suscitada pela Advocacia Geral da Unido, a
Agao Direta é julgada procedente, pelo S.T.F., para o efeito de declarar a
inconstitucionalidade do art. 2 da Lei n 498, de 21.12.1992, do Estado de Tocantins, na parte
em que, dando nova redacado ao inciso IX do art. 4 da Lei n 251, de 20.02.1991, alterou a
origem do desmembramento, a area, os limites e as confronta¢des do Municipio de Cariri do
Tocantins (STF, ADI n° 1.262/TO, Rel. Min. Sydney Sanches, j. 12/12/97).

Acao direta de inconstitucionalidade. 2. Lei 11.611/2001 do Estado do Rio Grande do Sul,
que retifica o limite da divisa dos municipios de Putinga e Relvado. 3. Violagao ao art.
18, § 4° da Constituicao Federal, diante da inexisténcia da lei complementar federal
exigida. 4. Nao convalidagdo pela Emenda Constitucional 57/2008, visto que as leis
impugnadas, publicadas em data anterior a 31.12.2006, ndo atenderam aos requisitos da
legislagdo complementar estadual vigente (Lei Complementar 9.070/1990). 5. Requisitos do
art. 96 do ADCT. 6. A¢éo direta de inconstitucionalidade julgada procedente. (STF, ADI n°
2798 RS 0000012-23.2003.1.00.0000, Relator: GILMAR MENDES, Data de Julgamento:
21/12/2020, Tribunal Pleno, Data de Publicagao: 12/02/2021)

Diante do exposto, opina-se pela NAO APROVAGAO do presente projeto de lei, em virtude da sua
INCONSTITUCIONALIDADE.

Curitiba, 17 de outubro de 2022.

DEPUTADO FRANCISCO BUHRER

Presidente
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DEPUTADO HOMERO MARCHESE

Relator do voto em separado

DEPUTADO HOMERO MARCHESE

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2022, as 11:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 6609/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 397/2022, de autoria do Deputado Ademar Luiz Traiano, recebeu
parecer favoravel na Comissdo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais. O parecer foi
aprovado na reunido do dia 17 de outubro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comisséo de Fiscalizagdo da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Curitiba, 20 de outubro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2022, as 12:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6609 e o
codigo CRC 1A6F6F6A2EBAOBD
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DESPACHO - DL N° 4295/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/10/2022, as 12:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4295 e o
codigo CRC 1B6EGE6F2D8FOBF
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